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Úvod

Tato práce se zabývá mediací jak z pohledu institucionálního, tak samotného průběhu

mediace a podmínek výkonu mediace zapsaným mediátorem. V úvodu práce je představena

stručně teorie konfliktu, většina práce pak pojednává o mediaci jako způsobu řešení sporů. Toto

téma práce jsem si vybrala, protože se na problematiku alternativních řešení sporů (zejména

mediaci) zaměřuji ve své profesní kariéře advokátního koncipienta a zapsaného mediátora.

Část práce jsem již zpracovala v rámci Studentské vědecké práce, kterou jsem obhájila

v roce 2018. Téma mé práce bylo Řízení před finančním arbitrem v porovnání s rozhodčím

řízením. Na tuto práci jsem navázala svou diplomovou prací, která se věnovala také zmíněnému

tématu, konkrétně jsem porovnávala alternativní způsoby řešení sporů s řízením před Finančním

arbitrem. Touto prací se však soustředím již pouze na mediaci jako alternativního způsobu řešení

sporů.

Cílem práce je popsat institut mediace, jeho legislativní základ, principy, na kterých je

mediace založena, stejně jako požadavky, které jsou kladeny na zapsaného mediátora. Z principů

se bude práce věnovat zejména mlčenlivosti, jejím hranicím a dobrovolnosti. Nadto budou

rozebrány další aspekty spojené s mediační praxí, které jsou výsledkem zejména progresivního

vývoje, jako například online mediace nebo mediace, do které se zapojují děti. Této části bude

podřízena i úvodní část věnující se historickému vývoji a legislativnímu zakotvení mediace

v našem právním řádu a v právních řádech vybraných států, vlivu novel zákonů souvisejících

s těmito institucemi a v neposlední řádě i krátkým zhodnocením možných budoucích změn. Oblast

alternativních řešení sporů se vyvíjí poměrně rychle, je tak nutné vždy zohlednit nové trendy, které

způsobené mediaci jako takovou. Příkladem může být online mediace, která v rámci pandemické

situace ovlivněné koronavirem v letech 2020-2021, získala na popularitě a stal se z ní běžný

způsob vedení mediace.

Vedle toho si kladu za cíl kriticky zhodnotit nejen efektivitu mediace, a to jak časovou, tak

i věcnou, ale i dostupnost, profesionalitu a konečnost rozhodnutí, respektive dohody, která může,

ale nemusí být výstupem mediace.

Práce je rozdělena do 9 základních kapitol, sice na úvodní kapitolu věnující se konfliktu,

kapitolu věnovanou základům mediace, povinnosti mediátora a předpoklady pro jeho výkon
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funkce, samotnému průběhu mediace, využití mediace a na závěr možným návrhům ke zlepšení

mediačního prostředí v České republice. V rámci jednotlivých kapitol se vždy věnuji nejdříve

teoretické části, dále tam kde je to vhodné uvádím souvislosti se zahraniční úpravou, a na závěr

přidávám svůj názor k dané problematice. V závěrečné kapitole se zaměřuji na shrnutí možných

doporučení, které by vedla k efektivnější mediaci a mohla tak pomoci k širšímu využívání

mediace.

V úvodu jsem si stanovila jasnou metodiku. Nejdříve jsem provedla literární rešerši,

porovnala zjištěná fakta a aspekty a srovnáváním problémů, názorů, hypotéz a premis došla

k závěrečnému odůvodněnému stanovisku. Stěžejními metodami tedy budou metoda analýzy a

syntézy.

Téma práce se soustředí na dynamicky rozvíjející se období,

kdy mediace prošla zatím ne dlouhým rozvojem od roku 2012 respektive 2013. Cílem této práce

je se zaměřit na oblast České republiky, ačkoliv si uvědomuji zahraniční přesah, který velmi často

ovlivňuje směrování vývoje i u nás. Proto dojde ke srovnání úpravy v zahraničí, konkrétně

v Polsku, kde je mediace rozvinutým a podporovaným institutem, stejně jako v Rakousku a

Německu. Nesmím opomenout ani Indii, kde je mediace velmi významně podporována. Jednotlivá

srovnání jsou včleněna vždy do příslušné kapitoly, nedochází tak k ucelenému popisu mediace

v jednotlivých státech, ale po provedené rešerši, ke zdůraznění zahraniční úpravy přímo

v souvislosti a srovnáním s mediací v České republice.

Je třeba podtrhnout, že v rámci této práce se mediací rozumí facilitativní mediace, a to i

s ohledem na mou praxi. Dále pojem mediátor je v této práci vykládán jako zapsaný mediátor,

neplyne-li ze souvislostí jinak. Ačkoliv je mediace obecně založena na stejných principech, jsou

zde drobné nuance, které ale v kontextu situace mohou být stěžejní – jako například hodnocení a

zasahování do vytváření dohody (facilitativní x evaluativní) mediace nebo povinnost mlčenlivosti

mediátora (zapsaný mediátor dle zákona x nezapsaný mediátor).
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1. Konflikt

V úvodu práce si dovolím krátký exkurz v rámci vysvětlení pojmu konflikt, který je pro

mediaci stavebním kamenem, neb bez konfliktu by nebyla potřeba hledání řešení, tedy mediace.

Slovo konflikt je latinského původu, confitus, nebo li srážka. Odvozený význam tohoto

slova tedy je „někoho něčím zasáhnout“ v negativním slova smyslu.1 Každý konflikt je

potencionálním sporem.2 Je nutné odlišovat konflikt od rozdílného názoru, nebo postoje. Polarita

je běžnou součástí života. Můžeme tak o konfliktech říci, že jsou neodstranitelnou charakteristikou

bytí. Bez konfliktu by nebylo vývoje, protože vývoj probíhá jen díky konfliktům.3

A co je to konflikt? Situace, v níž se střetávají různé, zpravidla protichůdné zájmy a potřeby

osob, a proto je vyloučeno, aby byly všechny zcela uspokojeny. V literatuře je možné objevit

několik definicí konfliktů, popis jejich vývoje i eskalace.4 Jako příklad může sloužit Glaslova

eskalace konfliktu5, která patří k jedné z nejznámějších. Dle fáze, ve které se konflikt nachází, je

možné uvažovat o různých způsobech jeho řešení. Z pohledu mediace a jejího využití představím

rozdělení konfliktu podle Jiřího Plamínka, mediátora, který dělí konflikty podle prostředí, ve

kterém působí na extrapersonální, intrapersonální, interpersonální konflikt.6 Pouze interpersonální

konflikty jsou pak předmětem mediace a mediátorů. Odehrávají se mezi jednotlivými lidmi, mezi

skupinami lidí nebo mezi jednotlivci a skupinami v systémech typu rodiny, týmy, firmy, komunity,

státy a trh. Rozvodové spory, sousedské sváry, spory mezi podnikateli a ekologickými aktivisty,

obchodní a spotřebitelské spory nebo válečné konflikty, to vše jsou příklady interpersonálních

konfliktů. Interpersonální konflikt si dále ještě můžeme rozdělit na dvě podkategorie, a to spor a

problém.7

O sporu se většinou hovoří v posledních fázích konfliktu, kdy strany vzájemně projevily

svůj nesouhlas a každá ze stran vstupuje do konfliktu s cílem prosadit svůj určitý zájem. Strany

1 Mediace a možnosti využití v praxi. Praha: Grada, 2013, s. 17. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-4109-3.
2 BERGER, Klaus P. Private Dispute Resolution in International Business: Negotiation, Mediation, Arbitration 3

vydání. Alphen aan den Rijn: Kluwer Law International, 2015, s. 17.
3 Mediace: nejúčinnější lék na konflikty. Praha: Grada, 2013, s. 15. ISBN 9788024750316.
4 HRNČIŘÍKOVÁ, Miluše a Lucia VALENTOVÁ. Judiciální trendy v mimosoudním řešení přeshraničních sporů.

Praha: Leges, 2016. Teoretik. ISBN 978-80-7502-142-7, s.17.
5 LACK, Jeremy. Appropriate Dispute Resolution (ADR): The Spectrum of Hybrid Techniques Available to the

Parties. In INGEN-HOUSZ, Arnold (ed). ADR in Business: Practise and Issues across Countries and Cultures II.

Alphen aan den Rijn: Kluwer Law international, 2011, s. 346.
6 PLAMÍNEK, Jiří. Mediace: nejúčinnější lék na konflikty. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-5031-6, s. 18-19.
7 Berger, Klaus P. Private Dispute Resolution in International Business …, s 18.
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tak mají poměrně přesnou představu, jak by řešení sporu mělo dopadnout. Zpravidla mají

představu, jež je pro ně výhodná nebo alespoň zdánlivě výhodná, a usilují o to, aby se tato


[…]


že se český zákonodárce rozhodl takto jednoduše včlenit do zákona úpravu mediace i v jiných

případech ve směrnici neupravených, namísto přijetí dvou samostatných zákonů, nebo výslovného

odkázání na směrnici v případě mediací v jiném členském státě, vytváří poměrně složitou

konstrukci pro aplikaci.

Ačkoliv má zákonná úprava mediace jisté limity, lze je povětšinou překlenout výkladem,

případně judikaturou. Věřím, že do budoucna si zákonná úprava zaslouží jistou revizi, i tak je ale

velmi správné, že zde vznikla a je efektivně užívána. Z praxe mohu potvrdit, že mediace jsou u

nás stále častěji využívány a strany oceňují její flexibilitu, rychlost a ekonomickou úsporu.

Zároveň jsem se setkala s pozitivním ohlasem na případné specializace a odborné vzdělání

mediátora, které stranám dodává potřebnou dávku důvěry. Závěrem bych ráda podtrhla úspěšnost

mediace. Ačkoli je velmi složité provést akurátní statistiku. Z evropských statistik plyne, že

mediace má úspěšnost mezi 50–75 %, a výše tzn. min v 50 % a až 75 % či více mediacích jsou s

mediací, jejím průběhem a závěrem strany spokojeny.219

219 Klaus Hopt and Felix Steffek, Mediation: Principles and Regulation in Comparative Perspective (Oxford, U.K.:

Oxford University Press, 2013), s. 103
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Seznam zkratek

ADR Alternative Dispute Resolution (anglicky)/Alternativní řešení sporů

(česky)

CEFL Komise pro evropské rodinné právo

ČAK Česká advokátní komora

Deklarace práv

dítěte

Charty práv dítěte z roku 1959

Doporučení Komise Doporučení Komise 2001/310/ES ze dne 4. dubna 2001 o zásadách

pro mimosoudní orgány při řešení spotřebitelských sporů dohodou

EU Evropská unie

Evropský kodex Evropský kodex chování pro zprostředkovatele

InsZ. Zákon č. 182/2006 Sb., zákon o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon)

MOP Ministerstvo průmyslu a obchodu
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O.S.Ř Občanský soudní řád

PMS Zákon č. 257/2000 Sb., Zákon o Probační a mediační službě a o změně

zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů

státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákona

č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (zákon o Probační a

mediační službě)

Singapurská

úmluva

Úmluva OSN o mezinárodních dohodách o urovnání sporu

vyplývajících z mediace

Směrnice o mediaci Směrnice 2008/52/ES

Směrnice o

spotřebitelských

sporech

Směrnice 2013/11/EU o alternativním řešení spotřebitelských sporů

mezi obchodníky a spotřebiteli

Statistika ICC průzkum řešení obchodních sporů, které v roce 2018 ve spolupráci

s ICC České republiky provedl JUDr. Martin Svatoš, Ph.D. a JUDr.

Ing. Miloš Olík, LLM Ph.D
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ÚPD Sdělení č. 104/1991 Sb., Sdělení federálního ministerstva

zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právech dítěte

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví

Zelená kniha Zelená kniha o alternativním řešení konfliktů (1 Green paper on

alternative dispute resolution in civil and commercial law)

ZoM Zákon č. 202/2012 Sb., zákon o mediaci

ZSOD Zákon č. 359/1999 Sb., zákon o sociálně-právní ochraně dětí

Z.A. Zákon č. 85-1996 Sb., zákon o advokacii
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Mediace jako alternativní způsob řešení sporů

Abstrakt

Tato práce se zabývá stále častějším řešením sporů a to mediací. V úvodu práce se autor

věnuje podstatě konfliktu. Dále autor rozebírá druhy alternativních řízení sporů. Po této teoretické

úvodní části se práce zaměřuje výhradně na mediaci. Popisuje historie tohoto institutu, rozdělení

druhů mediace, analyzuje zákonné úpravy a předkládá celkový přehled mediačního řízení a

specifika s tím spojená. Práce se zejména věnuje principům mediace jako je mlčenlivost,

dobrovolnost, a to s ohledem na předpoklady a výkon mediace zapsaným mediátorem.

Všechny zmíněná témata autor rozebírá v souvislosti s vnitrostátní zákonnou úpravou a

srovnává ji s evropskou úpravu, či dalšími státy EU tak, aby čtenář mohl pochopit v souvislostech

vývoj mediace a její možná úskalí.

Autor práce zároveň poskytuje svoje návrhy na další kultivaci mediačního prostředí

založenou na své zkušenosti zapsaného mediátora a provedené studii zahraniční praxe mediace.
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Mediation as an alternative way of resolving disputes

Abstract

This work deals with the increasingly frequent type of dispute resolution, to be concrete it focuses

on mediation. In the introduction, the author deals with the essence of conflict. The author also

discusses the types of alternative dispute resolution. After this theoretical introductory part, the

work focuses exclusively on mediation. It describes the history of this institute, the division of

types of mediation, analyses the legal regulations and presents a general overview of the mediation

procedure and the specifics associated with it. The work mainly deals with the principles of

mediation such as confidentiality, voluntariness, with regard to the assumptions and performance

of mediation by a registered mediator.

The author analyses all the mentioned topics in connection with national legislation and compares

it with European legislation so that the reader can understand the development of mediation and

its possible pitfalls.

The author also provides her suggestions for further cultivation of the mediation environment

based on his experience as a registered mediator and a study of foreign mediation practice.

Key words: mediation, code of ethics, alternative dispute resolution, ADR