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OPONENTSKÝ POSUDEK (RIGORÓZNÍ PRÁCE)

Jméno rigorózantky: Mgr. Diana Lokajíčková

Téma práce: Mediace jako alternativní způsob řešení sporů

Rozsah práce: 90 stran vlastního textu (podle prohlášení autorky 214 820 znaků
včetně mezer, tj. 119,34 NS)

Datum odevzdání
práce:

05. 04. 2022 (el. podoby)
11. 04. 2022 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma nelze považovat za nové, nicméně se jedná o téma aktuální. Názory na
civilní proces v současné podobě (resp. na jeho současnou právní úpravu) se napříč širokou
odbornou veřejností značně různí. Dokladem toho je ostatně i uvedený věcný záměr civilního
řádu soudního, který se navrací k tradicím rakouského civilního procesu a jeho kritika
zejména ze strany zástupců justice. V této situaci je nepochybně potřebné si uvědomit, že
řešení sporů není nezbytně nutné pouze pomocí „klasického“ soudního řízení, o jehož
současných slabých stránkách není třeba se podrobně rozepisovat. Volba tématu tak může
nepochybně přispět k rozšíření současného diskurzu o budoucí podobě civilního procesu,
resp. o jeho alternativách, ale také o možnostech jejich vzájemného propojení (k tomu by
vhodně posloužila komparace se zahraniční právní úpravou).
Oponentské hodnocení: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně.
Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si rigorózantka osvojila teoretické
poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí
jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování autorkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretické, a to právní
úpravy zvoleného institutu. Problematice mediace je v obecné rovině věnována pozornost
zejm. v posledních deseti letech, což se odráží v dostupnosti literatury věnované tomuto
tématu. Rigorózantka mohla čerpat ze standartních zdrojů, jak knižních, tak časopiseckých.
Autorka použila při psaní své práce zejména metody popisné, analýzy a syntézy.
Oponentské hodnocení: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu. Níže bude posouzeno, zda si
rigorózantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a zda je její práce s těmito základními
východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce rozčleněna do devíti kapitol, úvodu a závěru. Součástí
práce je dále seznam zkratek, seznam použitých zdrojů, seznam příloh, abstrakt a klíčová
slova včetně názvu práce (vše v českém a anglickém jazyce). V úvodu práce autorka
formuluje cíl práce, kterým je: „popsat institut mediace, jeho legislativní základ, principy, na
kterých je mediace založena, stejně jako požadavky, které jsou kladeny na zapsaného
mediátora.“ Stanovenému cíli je podřízena struktura práce. Nejprve autorka popisuje konflikt
v obecné rovině (kapitola 1.) a posléze se zabývá definicí mediace, kritérii dělení a jejími
principy (kapitola 2.). Poté se zaměřila na historický vývoj mediace (kapitola 3.) a na
postavení mediátora (kapitola 4.). Samostatnou kapitolu (5.) věnovala problematice soudem
nařízeného setkání s mediátorem. V kapitole 6. popsala průběh mediace, v kapitole 7.
ukončení mediace a v kapitole 8. se zabývala různými právními odvětvími, kde by bylo
vhodné mediaci využít. Před závěr práce zařadila jako samostatnou kapitolu 9., ve které
shrnula dílčí závěry s požadovanými změnami právní úpravy, vlastní úvahy a návrhy de lege
ferenda. Hodnocená práce je ukončena stručným závěrem, který rigorózantka pojala spíše
jako shrnutí. Systematika jednotlivých kapitol, resp. jejich dělení na dílčí celky, je zvolena
vhodně a odpovídá celkové koncepci práce.
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 Oponentské hodnocení: Formální a systematické členění práce odpovídá
požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím

způsobem zpracován

Cíl práce byl uveden již výše. S tímto cílem byla rovněž konfrontována formální a
systematická stránka práce a byla shledána jako vyhovující. Zbývá tedy posoudit uvedený
záměr především z hlediska logické stavby, hloubky zpracování tématu, použitých právně-
hermeneutických metod i práce se zdroji. Logická stavba práce vyplývá již z formálního a
systematického pojetí. Autorka postupovala od obecného k dílčímu (popsala historický vývoj
a problematiku se zaměřením na její generální otázky), poté se věnovala jednotlivým dílčím
otázkám (srov. již výše). Jednotlivé kapitoly pak na sebe navazují logicky, celková stavba
práce působí koherentně. Téma se autorce podařilo zpracovat do dostatečné hloubky. O tom
nejlépe vypovídá poznámkový aparát, který čítá celkem 219 poznámek pod čarou a rovněž
počet použitých zdrojů (srov. dále). Rigorózantka na některých místech připojuje své názory
(např. na str. 11, 14, 85), možná bych to u práce tohoto typu očekávala více, zejména tam,
kde je čtenář seznámen s nějakým problémem, otázkou, na kterou není jednoznačná
odpověď, pak se vyloženě nabízí, aby k tomu autorka zaujala své stanovisko, a to např. u
výkladu problematiky mlčenlivosti mediátora na str. 30 an., dále u problematiky
vykonatelnosti mediační dohody sepsaných mediátory, kteří jsou současně advokáty na str.
70, dále se to vyložené nabízí u kapitoly 9. a v závěru práce, který autorka pojala pouze jako
shrnutí na místo toho, aby v něm uvedla dílčí závěry své práce včetně svých návrhů de lege
ferenda. Další připomínku mám k chybně uvedené skutečnosti o sepisování exekutorských
zápisů se svolením k vykonatelnosti (str. 71 práce), kdy sepisování těchto listin není možné
již téměř deset let!
Práci hodnotím jako celkem zdařilé zpracování tématu, a to ohledně logické
stavby, hloubky zpracování tématu, použitých právně-hermeneutických metod i práce
se zdroji. Domnívám se tedy, že zamýšlený záměr práce byl odpovídajícím způsobem
zpracován a že předložená rigorózní práce, jak po stránce formální, tak i obsahové,
splňuje požadavky kladené na rigorózní práce, tj. prokázat schopnost k samostatné
tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zpracovávané tématiky, a proto doporučuji její
přijetí k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování zvoleného tématu prokázala
schopnost samostatné práce, a to jak pokud jde o
literaturu, tak judikaturu.
Automatická kontrola shod provedená systémem
theses.cz generuje dokument čítající 955 stran,
představující 37 dokumentů obsahujících shody. Míra
shody u dokumentu č. 1 (porovnání s diplomovou prací
uchazečky) nepřesahuje 11%, u dalších pak 3%. Lze
tedy konstatovat, že nalezené shody se týkají
povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných
textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné.
Automatická kontrola shod provedená systémem
Turnitin indikuje 126 zdrojů obsahujících shody, čímž
generuje celkovou podobnost (overall similarity) 52 %.
Z toho je však třeba věnovat pozornost pouze zdroji č.
1, kde je indikována shoda 24 % (u zdroje č. 2 jde
pouze o shodu 6 %, u zdroje č. 3 se jedná o shodu 4 %,
u zdroje č. 4 a 5 je shoda 2 % a počínaje zdrojem č. 6
jde o shodu menší jak 1 %). Pokud jde o zdroj č. 1, je
třeba konstatovat, ani toto číslo samo o sobě ničeho
nevypovídá, neboť jde o souhrn všech shod
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z uvedených zdrojů (dspace.cuni.cz), ve kterých jsou
ovšem agregovány jednotlivé dílčí zdroje z těchto
uložišť. Po prostudování těchto shod lze navíc
konstatovat, že indikované shody se týkají především
ustálených citací profilující teoretické literatury,
ustálených právních obratů, citací zákonných
ustanovení a judikatury, které musí být logicky shodné.
Celková shoda je pak sice 52 %, ale je souhrnem shod
z uvedených zdrojů (nejde o shodu s jedním zdrojem).
Na základě těchto kontrol tedy nelze učinit závěr, že
by rigorózantka nepostupovala při tvorbě práce
lege artis.

Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji
hodnotit jako zdařilou.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Seznam použité literatury je přehledný. Ze
seznamu vyplývá, že pracovala s více jak sedmdesáti
publikacemi, ať už monografického či časopiseckého
charakteru, a to i se zdroji zahraničními.
Lze uzavřít, že práce se zdroji byla shledána jako
postačující pro požadavky kladené na práce tohoto
druhu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka téma zvolené v názvu práce zpracovala co do
podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na
práce tohoto druhu. Hloubku zpracování dokresluje
dostatečná práce s poznámkovým aparátem (srov.
výše).
Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma
zpracovala a vyčerpala dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost
písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů
pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně.
Práce obsahuje 8 příloh. V příloze č. 8 je tabulka se
statistickými údaji včetně dvou grafů, rovněž vlastní text
práce je na mnoha místech doplněn o obrázky, tabulky
či grafy, které vhodně demonstrují skutečnosti, které
autorka v textu uvádí.
Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Po stránce jazykové a stylistické je práce na dobré
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě práce by autorka mohla pohovořit, jaké další návrhy (mimo zmiňovanou
potřebu právní úpravy mediační doložky) by navrhovala k tomu, aby se využití mediace v
praxi zefektivnilo?

V Praze dne 18. května 2022

_________________________
JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
oponent rigorózní práce